

7. November 2013
Presseinformation
 Seite 1/4

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in den ersten neun Monaten 2013*					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		38.590	39.038	-448	-1,1
Verdiente Beiträge (netto)		36.812	37.550	-738	-2,0
Leistungen an Kunden (netto)		30.104	30.783	-679	-2,2
Versicherungstechnisches Ergebnis		2.646	2.832	-186	-6,6
Ergebnis aus Kapitalanlagen,		5.662	6.271	-609	-9,7
davon	realisierte Gewinne	2.409	3.002	-593	-19,8
	realisierte Verluste	1.680	2.477	-797	-32,2
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		406	906	-500	-55,2
Operatives Ergebnis		3.052	3.738	-686	-18,4
Finanzierungsergebnis		-202	-222	20	9,0
Ertragsteuern		254	525	-271	-51,6
Konzernüberschuss		2.158	2.730	-572	-21,0
davon entfallen	auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	2.138	2.718	-580	-21,3
	auf Minderheitsanteile	20	12	8	66,7
		30.09.2013	31.12.2012		
Kapitalanlagen		210.265	213.823	-3.558	-1,7
Eigenkapital		25.867	27.423	-1.556	-5,7
Mitarbeiter		45.240	45.437	-197	-0,4
Rückversicherung		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		20.990	21.186	-196	-0,9
Versicherungstechnisches Ergebnis		2.007	2.143	-136	-6,3
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		325	766	-441	-57,6
Operatives Ergebnis		2.332	2.909	-577	-19,8
Ergebnis		1.715	2.329	-614	-26,4
davon	Rückversicherung Leben	Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	8.194	8.191	3	0,0
	Versicherungstechnisches Ergebnis	279	370	-91	-24,6
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	56	144	-88	-61,1
	Operatives Ergebnis	335	514	-179	-34,8
	Ergebnis	216	390	-174	-44,6
	Rückversicherung Schaden/Unfall	Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	12.796	12.995	-199	-1,5
	Schaden-Kosten-Quote in %	93,1	93,6	-0,5	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	1.728	1.773	-45	-2,5
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	269	622	-353	-56,8
	Operatives Ergebnis	1.997	2.395	-398	-16,6
	Ergebnis	1.499	1.939	-440	-22,7

7. November 2013
Presseinformation
 Seite 2/4

Erstversicherung*		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		12.612	12.824	-212	-1,7
Versicherungstechnisches Ergebnis		522	615	-93	-15,1
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		65	55	10	18,2
Operatives Ergebnis		587	670	-83	-12,4
Ergebnis		375	333	42	12,6
davon					
Erstversicherung Leben		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		3.936	4.151	-215	-5,2
Versicherungstechnisches Ergebnis		-25	96	-121	-
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		88	141	-53	-37,6
Operatives Ergebnis		63	237	-174	-73,4
Ergebnis		107	175	-68	-38,9
Erstversicherung Gesundheit		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.289	4.304	-15	-0,3
Versicherungstechnisches Ergebnis		302	285	17	6,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		-80	-123	43	35,0
Operatives Ergebnis		222	162	60	37,0
Ergebnis		114	79	35	44,3
Erstversicherung Schaden/Unfall		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.387	4.369	18	0,4
Schaden-Kosten-Quote in %		97,1	96,9	0,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis		245	234	11	4,7
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		57	37	20	54,1
Operatives Ergebnis		302	271	31	11,4
Ergebnis		154	79	75	94,9
Munich Health					
		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.988	5.028	-40	-0,8
Schaden-Kosten-Quote in %		98,0	99,2	-1,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis		117	74	43	58,1
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		3	57	-54	-94,7
Operatives Ergebnis		120	131	-11	-8,4
Ergebnis		86	64	22	34,4
Aktie					
		Q1 - Q3 2013	Q1 - Q3 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		11,93	15,30	-3,37	-22,0
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IAS 8.					

7. November 2013
Presseinformation
 Seite 3/4

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 3.Quartal 2013*					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		12.497	13.211	-714	-5,4
Verdiente Beiträge (netto)		12.111	12.733	-622	-4,9
Leistungen an Kunden (netto)		10.459	10.325	134	1,3
Versicherungstechnisches Ergebnis		745	1.129	-384	-34,0
Ergebnis aus Kapitalanlagen,		2.099	2.221	-122	-5,5
davon	realisierte Gewinne	878	1.027	-149	-14,5
	realisierte Verluste	612	882	-270	-30,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		325	305	20	6,6
Operatives Ergebnis		1.070	1.434	-364	-25,4
Finanzierungsergebnis		-59	-77	18	23,4
Ertragsteuern		-32	202	-234	-
Konzernüberschuss		636	1.136	-500	-44,0
davon entfallen	auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	637	1.130	-493	-43,6
	auf Minderheitsanteile	-1	6	-7	-
Rückversicherung					
		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		6.894	7.495	-601	-8,0
Versicherungstechnisches Ergebnis		499	899	-400	-44,5
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		352	308	44	14,3
Operatives Ergebnis		851	1.207	-356	-29,5
Ergebnis		510	1.036	-526	-50,8
davon	Rückversicherung Leben	3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.631	2.897	-266	-9,2
	Versicherungstechnisches Ergebnis	-26	115	-141	-
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	74	61	13	21,3
	Operatives Ergebnis	48	176	-128	-72,7
	Ergebnis	-14	123	-137	-
	Rückversicherung Schaden/Unfall	3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.263	4.598	-335	-7,3
	Schaden-Kosten-Quote in %	94,3	89,4	4,9	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	525	784	-259	-33,0
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	278	247	31	12,6
	Operatives Ergebnis	803	1.031	-228	-22,1
	Ergebnis	524	913	-389	-42,6

7. November 2013
 Presseinformation
 Seite 4/4

Erstversicherung*		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		3.992	4.036	-44	-1,1
Versicherungstechnisches Ergebnis		174	157	17	10,8
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		3	-37	40	-
Operatives Ergebnis		177	120	57	47,5
Ergebnis		100	38	62	163,2
davon					
Erstversicherung Leben		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.278	1.323	-45	-3,4
Versicherungstechnisches Ergebnis		-4	-5	1	20,0
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		19	-14	33	-
Operatives Ergebnis		15	-19	34	-
Ergebnis		34	-3	37	-
Erstversicherung Gesundheit		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.421	1.435	-14	-1,0
Versicherungstechnisches Ergebnis		117	129	-12	-9,3
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		-24	-45	21	46,7
Operatives Ergebnis		93	84	9	10,7
Ergebnis		51	48	3	6,3
Erstversicherung Schaden/Unfall		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.293	1.278	15	1,2
Schaden-Kosten-Quote in %		99,2	100,3	-1,1	
Versicherungstechnisches Ergebnis		61	33	28	84,8
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		8	22	-14	-63,6
Operatives Ergebnis		69	55	14	25,5
Ergebnis		15	-7	22	-
Munich Health					
		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		1.611	1.680	-69	-4,1
Schaden-Kosten-Quote in %		96,2	96,4	-0,2	
Versicherungstechnisches Ergebnis		72	73	-1	-1,4
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		-38	23	-61	-
Operatives Ergebnis		34	96	-62	-64,6
Ergebnis		27	58	-31	-53,4
Aktie					
		3. Quartal 2013	3. Quartal 2012	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		3,55	6,36	-2,81	-44,2
* Vorjahreswerte angepasst aufgrund IAS 8.					